
HOUSE BILL NO. 639 

INTRODUCED BY LIEN, MANLEY, CONROY, DAY, BURNETT, 
BOYLAN, NATHE, ELLERD, STAIGMILLER, JOHNSTON, 

KEYSER, YARDLEY, THIESSEN, ERNST 

February 8, 1979 

March 12, 1979 

March 14, 1979 

March 15, 1979 

March 16, 1979 

March 19, 1979 

March 20, 1979 

March 21, 1979 

April 5, 1979 

April 7, 1979 

April 9, 1979 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Motion pass consideration. 

Second reading, do pass as 
amended. · 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to· second house. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in. Report adopted. 

Motion pass consideration. 

Second reading, indefinitely 
postponed. 

on motion Senate reconsider 
its action taken on second 
reading this day and order 
placed on second reading. 
Motion failed. 



April 9, 1979 

April 13, 1979 

April 13, 1979 

April 16, 1979 

April 17, 1979 

April 18, 1979 

IN THE HOUSE 

Returned from second house. 
Indefinitely postponed. 

On motion request of Senate 
granted for return of HB 
No. 639 for further con­
sideration. 

IN THE SENATE 

Returned from House and placed 
on second reading. 

Second reading, pass con­
sideration. 

On motion taken from second 
reading and rereferred to 
Committee on Taxation. Motion 
adopted. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 

On motion rules suspended. 
Bill referred to second 
reading for consideration 
this day. 

Second reading, concurred in. 

On motion rules suspended. 
Bill placed on Calendar for 
third reading this day. 

Third reading, concurred ~n 
as amended. 

IN THE HOUSE 

-2-

Returned from second house. 
Concurred in as amended. 

Second reading, amendments 
rejected. 



April 18, 1979 

April 19, 1979 

April 20, 1979 

-3-

On motion Free Joint Con­
ference Committee requested 
and appointed. 

Adopted by second hou~e. 

Free Joint Conference Com­
mittee reported. 

Second reading, adopted. 

Third reading, adopted. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 



itbth le()islature LC l"ill/01 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

11 

lfl 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

Jt~""""·~ •moooc•o " --~~"-il:)_flw~rl 
~4/t:./7/!1~.' 0 >k~·J 

A Bill FOR A~~TlEO: •AN ACT TO REVISE THE CURREN~ 
'''""" ., .,,,,,,,. ''''''"'"' ., ....... '"'' .,, ,,.,, .. , ~~ 
BE ASSESSED AND TAXED IN THEIR HOME COUNTY; PROVIDING FOR~ 
PRORATION OF PROPERTY TAX ON MIGRATORY CATTLE AMONG 

COUNTIES; INCREASING THE PENALTY FOR FAILURE TO PROVIDE 

ASSESSMENT INFORI'IATION; AI'IENDING SECTIONS 

15-24-903, AND 15-Z~-9D4o PICA; AND REPEALING 

15-24-907 THROUGH 15-2~-910• PICA.• 

15-8-ZOh 

SECTIONS 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF I'IONTANA: 

Section 1. Section 15-8-201o I'ICAt Is a•ended to read: 

•15-8-201. General assess~nt day. (lt The depart.ent 

of revenue or its agent must. between January 1 and the 

second Monday of July in each year, ascertain the na~es of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The depart~ent or its agent must 

assess property to the person by who~ it was owned or 

clai,ned or in whose possession or control it was at •idniqht 

of January 1 next preceding. It •ust also ascertain and 

JSsess all ~obile homes arrlvinq in thP county after 

nidnight of January 1 next precedinq. No ~istake in the name 

of the owner or supposed owner of real property• howevero 
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LC 1511/01 

renders the assess•ent Invalid. 

(2) The procedure provided by this section •ay not 

apply to: 

(a) ~otor vehicles that are required by 15-8-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date; 

fbt--++we,~k-•hteh are-r~d-~y--~§-~6--~--he 

~·~ on en ~aee ln¥entery ~sle in eeeh e~ 

tet~ pro~rty de~Jned in 61-l-lO~(ZJ as •special 

.obile equip.ent• that is subject to assess•ent for personal 

property taxes on the date that application Is •ade for a 

special .obile equlp .. nt plate; 

tdt~ 80blle ho8es held by a distributor or dealer of 

.obile ho.es as a part of his stock-in-trade; and 

tetLdl snow.obiles that are required by 15-8-203 to be 

assessed as of July 1. 

(3) Credits IIUSt be assessed as provided in 

lS-1-lOl(lJ(bJ.• 

Section 1. Section 15-21t-903, MCAt Is a•ended to read: 

•t5-Zlt-90l. Duty of own~r to assist In assess•ent. The 

own~r of livestock, dS defined in 15-24-901, or his agent• 

at the ti•e of assess~nt shall aake and deliver to the 

d~partaent of revenue or Its agent In the county or counties 

where his livestock were located since the last assesseent 

dateo a written state8ent, under oathr showing the different 

-z- H/3 0 3 9 
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kinds of his livestock ~ithln the ~ounty or counties 

belonging to him or under his charqe. with their ~arks and 

brandsw--~ftd--shewin~-~he-~+we,-der+n9-~~ftt-~~+ed-~hn~-h+~ 

+i~~~eek-were-~h+ft-~he ceaftty-or-~~~+~.· 

Section 3. Section 15-21t-901t• K~Ao Is a•ended to read: 

•15-Zit-904. Penalty for violation of law. Any persono 

persons• coapanyo or corporation who Is the owner or has in 

charge any livestock ~lthln this state who refuses to •ake 

the state-nt or state-nts as provided In l"i-24-903 shall 

be 9ullty of a •lsd ... anor and upon conviction thereof 5hal1 

be fined a s .. not exceeding Mea lQ:I of tiM asuuea ..lUillla 

of the JiyestQck owned bJ hi• pr in bls ,barge.• 

NEW SEtliOtt. Sectl on lte Assess~~ent and taxation of 

•lgratory li-tocke Cl) All llves.tock .ust be esses~ed in 

the county In which they are located on January 1. The 

county in which livestock are assessed is their ho.e county. 

(2) The assessed value of livestock belnq fed In 

feedlots on January 1 Is co•puted by adding the value of 

livestock •ore than 9 •onths of age being fed on the last 

day of each •onth since the last assess•ent date and 

dividing the su• by 12. 

(3) A livestock owner .ust pay the total property tax 

levied on his livestock for the year of assess•ent to the 

county treasurer of the hoae county. 

NEW SEtltQN. Section s. Apportionment of •lgratory 

-3-

1 

z 

3 

It 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

lit 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

Zit 

25 

l~ 1511/01 

livestock tax a•ong counties. (1) When livestock are moved 

from the ho11e county to another countyo the owner must 

within l"> d.,ys notify the assessors of the hoiDe county and 

of the county to whl~h the cattle have been moved. H~ must 

provide the information required In 15-24-903 to the 

assessor of the ~ounty to which the livestock are moverl. 

(2) The property tax on ~igratory livestock is 

prorated a•ong the counties in which the livestock have been 

located In any year in proportion to the timP the livestock 

spent in each county during the year. except that the home 

county shall retain the tax for that portion of time 

livestock have spent in a feedlot or other confined area 

outside the hoae county while being fed for slaughter. 

(3) The ho .. county assessor shall indicate on the 

assessment rolls any livestock that have been located in 

more than one county during the year. When the treasurer 

collects the tax on 11igratory livestock, he shall: 

(a) remit to the state that portion of the tax raised 

by statewide levies; and 

(b} place the re•ainder in a migratory livestock fun1. 

NEW SECTION. Section 6. Distribution of 11igratory 

livestock fund. (1) In January of each year, the treasurer 

shall cause a warrant to be issued from the 11igratory 

livestock fund to each county for the amount of prorated 

livestock tax due to that county under the provision of 

-4-
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1 subsection (21 of [section 5J. 

2 (2) Of the a~ount re.aining in the fund after the 

3 warrants have been issued, '!>01 shall be placed In the county 

4 general fund for use in paying general county operating 

'!> expenses and 50% shall be credited to the school district in 

6 which the livPstock vere assessed for use in paying general 

7 school operating expenses. 

8 Section 1. Repealer. Sections 15-24-907 through 

9 15-24-910, MCAo are repealed. 

10 Section a. Codification. Sections 4 through 6 are 

11 int?nded to be codified as an integral part of Title 15, 

12 chapter 24o part 9, and the provisions contained in Title 

13 15• chapter 24o part 9, apply to sections 4 through 6. 

-End-

H/3~37 
-5-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 304-79 

)0-
FISCAL NOTE 

-"t~-----------------------------------------F-o_r_m_B_v_-.:..15:.... 
~~ In compliance with a written request received February 9 , 19 ..1!2..._, there is hereby submitted a Fiscal Note 

"~ for House Bill 639 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

• Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

·----~-------------------------------------------------------------------
" DESCRIPTION 

This proposed bill revises the current method of assessing livestock7 requ1r1ng that all 
• livestock be assessed and taxed in their home county7 providing for proration of property 
• tax on migratory cattle among counties7 increasing the penalty for failure to provide 

assessment information. 

FISCAL IMPACT 

• No Fiscal Impact. 
~ 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT 

The proposed legislation may change the distribution of revenues among the various 
counties involved. It may also slightly increase revenues due to the change in the 

~ penalty for failure to provide assessment information • 
. .a 

.. 

(Prepared by the Department of Revenue) ~ _;,'· ../ d'. ,;7, ~ "-
BUDGET DIRECTOR (/ ~-

1 

Office of Budget and Program Planning 

Date: " ) /,I 1 1 9 r r • 
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HOUSE Bill NOo 639 

A:·r roved by Committee 
on Taxation 

I~TR~DUCED aY LIENt ~ANlEYt CONROY, D~Y, 3URNETT, 

PQYLANt NATHE, EllEROt ST~IGMillERo JOHNSTQN, 

KEYSER, YARDLEY, THIESSEN• ER~ST 

A 5ILl FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REVISF THE CURRENT 

:~fTHOO JF ASSESSING liliES T'"JCK; REQUI R lNG THAT All LIIIESTDCK 

BE ASSESSED AND TAXED IN THEIR HOME COUNTY; PROVIDING FOR 

PRllRATION OF PROPERTY TAX ON MIGRATORY CATTLE ~HONG 

COUNTIES; INCREASING THE PENALTY FOR FAILURE TO PROVIDE 

A SSE SS~ENT INFORMATION; Al'lfNOING SECTI!JI'tS 

1~-8-20lt l2::Zi~Q~ 15-24-903y--ANB---tS-24-984 

l!i:--6:: Z.O.h 

ItiB.our..t! 

l2~i::iU2t KCA; AND REPEALING SECTIONS 15-24-901 THPOUGH 

15-Z't-9LDo MCAo" 

uF IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

S12ct-ion 1. Section 15-8-20lt MC~., is a<nended to rerld: 

"15-ll-201. General assessment day. [11 The depart11ent 

of revenue or its agent mu~to between Janu3ry and the 

~eco"d Monr1ay of July in each year. ascertain the namPs of 

dll ta,.;able inhabitants and assess all propertt SUbJPC~ to 

taxation in ~ach county. The department or its agent must 

assess property to the person Dy whom it was ownerl or 

ctai:neJ or in whose possession or control it w.1s .1t miun.ir:ht_ 

of January next precedin9• It must also ascertain anr1 
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dS~ess dll ~vb•1e homes drriv•nq •n the county after 

midnight of J~nu~ry 1 next preceding. No mistake in the name 

of th~ owner or sup~osed owner of r~al property• howevero 

renders the as~essment invalid • 

{2) Th~ procedure provoded hy this section m~y not 

apply to: 

[al motor vehicles that are required by 15-6-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date; 

tbt--+~ves~e~k--w~~e~--epe--Pe~tt~Ped-by-lS-t~-998-~e-be 

essesse~-eft-en-evePege-~nveft~epy-bes~s-~n-ee~h-~ettn~y~ 

11il-LUfll~.U-Aiif...RLW.lB E 0 BY --Lill.llilrL~J _ _.Ar:tll 

Lidllll!LlJll-IILlif:.AllfiiELLAi..aL!iAB.t.ILJ...i 

t~t:t.hUU property defined in 6l-1-10<o{n a~ "s.pecial 

•obile equopment" that is subject to assessment for personal 

property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equopment plate; 

tdt~111il •obile homes hel.1 by a ,Jistributor or de.Jler 

of mobole nomes as a part of hos stock-in-tra1e: and 

tett~t1~1 ~nowmobile~ thJt are required by 15-B-203 to 

t.<> ,,ssessed as of July 1. 

[JI Credits •ust be assessed <15 provi:1ed in 

1';-l-10lC1l [b).• 

s~ction z. Sectivn 15-24-903, ~CAt ;, amenjed to read: 

ftl';-2<,-903. Outy of uwner to assist in assessment. The 

-2- H!'l 639 
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owner of livestock, as defined in 15-24-90lo or his aqento 

~--~he--t+•e--af--a~~·~~men~ ~QI_LA!EB-ltl!N-Ae&lL_l_Df_fAtH 

lfAR shall •ake and deliver to the departMent of revenue or 

its agent in the county or counties where his livestock were 

~ located '+nee--~he--+e~t--e~~e,~Me~--de~e. a written 

stateeento under oath. sho~ing the different kinds of his 

livestock within the county or counties belonging to hi• or 

under his chargeo with their •arks and brandsy--and--,howin~ 

the--t+~e,-d~r+ng-~hot-per+ad-thet-h+,-++•e,toek-were-within 

the-eoanty-or-eaant+e~.· 

Section 3o Section lS-24-904• HCAo is aaended to read: 

•15-24-904. Penalty for violation of law. ~ny lf_-Att! 

person, personso company. or corporation who is the owner or 

has in charge any 1 ivestock within this state who-refa'e~ 

EAlL~ to •ake the statement or state•ents as provided in 

15-24-903~ ~he++--be--ga++ty--of--e--•+,deeeenor--end--apon 

een•+et+on-thereof-she++-be-fined-e-su.-n~--e~ceed+ng--s~&B 

iit=~tbc-enus&t:uiucof.-tbe-ttU:t.~a~::.b:cb.icm:: 

i:n=lti.t-J:bUU• li:IL-'JIU!tli-UllllO&_ _l!All__lE.lfiLJlL-l2All! 

~~_lQ_ltif_~&iQ~UQ_E!llfD IQ FILE THE REPORio INLREA~E 

II:ILUlllll!ftfi_JlL~1-6.L.Lff!'JAL!L. 

~W-iftllQ~ ~ection 4. Assesswent and taxation of 

wigratory I ivestocko (1) All livestock most be assessed in 

the county in which they are located on January 1. The 

county in which livestock are assessed is their home county. 

-3- HB 639 
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(2) fhe-e,,e,,ed--ve+~e--of--++ve~toek--be+ng--fed--+n 

feedtat,--on--denaery--t--+s-eoMpated-by-edd+ng-the-vetae-of 

t+ve~toek-wore-th&n-9-wonths-of-e~e-be+ng-fed--an--~he--ta~t 

dey--ef--eeeh--MOftth--s•nee--the--test--es~e~'ment--dete-end 

d+vfd.ftg-~he-,aw-by-tl• ~QtK_HfLQ_lM__! __ Ef~l__QB __ A 

i.O!iflt:lflLfEEIUt:lk-A~Lil.!L!!!Rt.tL1~6L.L-li-ASif.llEILI!ll 

1A1._ ll1f_tnltifR-lt:Lll.Lt!W!LC.mHIIY E QB 6 _ll=f10lil!LllBHl.ll: 

lf_lilL_llilffill£1Lmf USE Of_lliE_liYESIOCK ILiiB.f.E.lUtiLllK 

li&lll.lf~ 

1B.l_li:ILmtlifS._llLI.t1LtmllillJilifRL_Ilf.lliL._fflLJL_ltlE. 

Ll~~TQCK 1$ ~__HELD EOR SL6UGHTER QR SHIPMEN! QUI-QE 

llAif.a_!llf~l_llf_Lllf.SIQC.K BEING 11ELILEWL SLAUGH!ffL_llB 

.llilft!ffil__LlU!_DL.SU!LitW..LaL EQR I HE PORllll!:UlLliiLllAB 

fl!..lll&_HL111Lflll.!Silf.lLII.HL!JLll!Ukl:llEB _DL.llilfl1flii_Ql.!l__Q£ 

ll6IE.a 

( ll 6 "l.k&Alll.B.I-A.lUillll!.fKI__l1ll_.....Bf.._f.KIJKAifiL!lUlillf1 

(.WttliES UNDER Ufu..llltL2l-D.tLLI \IE:i!OCK MQVflLllL.OL!ll.!L!lL.A 

EE.EI2UIL.ll!_L!Jfif.lfif [J_fffl) lllii-AR U.. 

t3-t.Lli A 1 ivestodt owner must pay the total property 

tax levied on his livestock for the year of assessment to 

the county treasurer of the home county. 

t:lf¥_if~ Section s. Apportionment of migratory 

livestock ta~ among counties. (1) When livestock are moved 

from the home county to another countyo the owner must 

within 15 days notify the assessors of the home county and 

-4- HB 639 
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of the county to which the cattle have been ~oved. He must 

provide the information required in 1~-24-903 to the 

~SSt~~sur of the Lounty to ~hich the livestock dre moved. 

(2) The property tax on mijratory livestock is 

prorated among the counties i~ which the livestock have been 

located in any yedr in proportion to the ti~e th~ 1 ivestock 

,pent in n~ctl county during the yeary-exeep~-~~~~--~~e--~me 

eoH"~y--she••--~e~efft--the--tftx--~e~--thet--pe~tfe"--ef-~~me 

+f•esteeh-~e•e-spe"~-f"-e-feed+e~--e~--e~he~--eeftf+fted--e~ee 

etttsfde-the-home-ecHftty-whfle-befft~-fed-fe~-s~~H~h~e~•s 

{3) The home county assessor shall indicate on the 

dssessment rolls any 1 ivestock that have been lOC3ted in 

more thdn one county during the year. When the tr?a~urer 

Lollects tne tJx on ~igratory 1 ivestockw he s~all: 

(d) re~it to the state that portion of the tax raised 

DV statewide levies; and 

(o) plac~ the remaonder in~ mogrJtory livestock fund. 

tlll:L~EULl:la Section b. Distribution of m•~r1.tory 

livestock fun~. (1) !ft-6Cfttte~y QH_Q!_~EfQ&f_JUl!_l of e~ch 

year, the treasurer shall cause a warrant to t>e is,ueo fro111 

th~ rnijrdtory 1 ivestock fund to each county for the amount 

of prorated 1 ivestock tax due to that county under the 

provisions of subsection (2) of [section SJ. 

(2) 9f-~~e It!E amount remainin'J in th<' fund ~ft.,r the 

warrants have been issued~-sa•-she~~-be-p~~eed-+n-the-eoa"tT 

-5- HFI 63'1 
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gefte~e+--fand--fc~--use--+n--pey+ng-gene~e+-eoaftty-ope~nt+"~ 

ewpeftse~-e"d-S9,-sh~~~-be-e~ed+ted-tc-~he-se~co~-d+st~+e~-+" 

•h+eh-the-~f•es~eek-•e~e-asses~ed-+or-ase-Tft-p~y+"~--~ene~o~ 

seftec+-epe~~~•ng-expe"se,. ~Uil-af_UlSIBlBUTED_lO THE PBQf~ 

EUl:HL_6.C..f.Q&!l.utk_ TO THE...lALlEllf.i_liAD.LilJJB.l!l!i-I.t!L.rEAfLII:if 

&S~SSaE~-~-~EYlf!l& 

i~--~Q~t_ __ RELflY~---f&~---DldfB-__~~11~---UHU~ 

~E~ll~M--Lll-_HUSI__~_DLSI&LaUifD__lU-_Itlf _ _f~eER_EUHD 

&~~~1~~-IO-_ltlE__IA!__~fYlfS__ft&Uf OUBING lt!E--YlAE--ltif 

.Ulllll1f.I:IL_l!lai-l£.Uf.!l& 

if~IlQrLla__.S.ftllllli-12::il::205 I MCh_ll_Mi.E.NOf.ILliLRUill 

~15-Z~-905. Livestock brou~ht into state -- notice to 

departaent of revenue or its agent ==-tiea_fac_~axm£Dt• Lll 

Th~ o~ner or tt1P aJentt managPr~ or foreman of any person, 

corporation. or association 

state after January 1 shall 

bringing livestock into this 

immediately after s~id 1 ivestock 

cros~c~ the state 1 in~ forwdrd to the depdrtm~nt of revenu~ 

or its agent in the county into which the livestock is moved 

a registererl or certified letter, which letter shall contain 

the na•e of the owner of such livestock, the nu~ber thereof, 

the DranJ thereon, and the age~ of the SJme• together with 

the tim~ and place at which said livestock was brought 

acro~s the state line, provided that the department of 

livP~tock at 1ea~t once each ~onth furnish from its own 

records to the depdrtment of revenu~ or its agent ~n ~h~ 

-6- H!' 63'1 
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county into which such 1 ivestock is moved a list of the 

number and kind of liv~stock so moved• togeth~r with thP 

ndme of the owner ther1..:of. 

lll--Ib~--ld&--aue_Qo_ll~~~~Q~t_ULQ~bL_i~g_tn~~ta~ 

mu~-D~aid-¥ilbin_l2_aax~-afleL~~i~in~lhe-14&--Do~i~~~ 

lll __ L.i~tw;.Js._.Jlo_.n.t~t.u_i~o.u::sLunaeLlbu~~t,Um 

~X-~1-Qe_L~2~ea_!cgm_tb~_,Qwu1x_uotll_tu~-t~~-ba~~~~a 

~-· 
~~'11C~~~~'ll0~-12=~~z~~'4L-li-A~EQ_IQ _ _!EA~ 

"15-6-2J7. AJricultur~l exemptions. The following 

agricultural products are exe~vt from taxation: 

11) all unprocessed. perishable fruits and vegetables 

in far• storaqe and owned by the producer; 

(2) all nonperishable unprocessed agricultural 

products. except livestock• held In possession of the 

original producer for less than 7 months following harvest: 

and 

(3) live~taCk• (1efine~ .ts c1ttl~9 ~t1e~~P• horsn~• or 

mules. which have not att.tined the ~ge of 9 ~months as of 

~he-+o~~-dey-o~-ofty-mon~h ~aLkb_l and swine which have not 

attained the a~e of 3 months as of January }." 

~~llCU-~a _ _s~,ll~-12=li~lQZL-~L_li-A~fNOfQ_LQ_afA~ 

"15-24-30l. Collection pr~cedure. 411 property 

l!lentioned in [t.he preceding section] sh.lll bf> assessed 3t 

£5 the same value <>~ property of 1 i ~" kind and character. anr:l 
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the assess~ent• levy. and collection of the tax shall be 

governed by the provisions of 15-8-408; 15-16-111 through 

iS-lb-115; 1'>-lb-404> chapter 17. part Q; "nd 15-24-202(1); 

as amendedo e~cept livestock taxation -~~~h-~~ qoverned by 

per~-9-ef-~h~~-~hop~er• Bl-7-104• and Title 61. chapter 1. 

part 2o" 

~ltllC~-l~&__r~~li_A_~E~~~-ifLilU~_ltlAl_~~AQ~~ 

livestock assessaent. The department of revenue or its 

agent must assess all livestock in each county as of ~arch 1 

of each year. Livestock shall be assessed to the person by 

whom owned or claiaed or in whose possession or control it 

was at aidnight of March in each year. except that 

livestock in a feedlot or confined feeding area must be 

assessed as provided in [section 41• 

Section 11. Repealer. Sections 15-24-907 through 

l';-24-910t MLA, are repealed. 

Section ll· Codification. Sections 4 through 6 arP 

•nt.ended to b<' codified as ~n integral part of Titl~ 15, 

chapter 24t part 9, .and the provisions contained in Titl<> 

15, chapter 24• part 9, apply to sections 4 throuqh b. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 639 

INTRODUCED BY LIEN, MANLEY, CONROY• OAYo BURNETT, 

BOYLAN, NATHEo ELLEROo STAIGMJLLER, JOHNSTON, 

KEYSER, YARDLEY, THJESSENo ERNST 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REVISE THE CURRENT 

HETHOO OF ASSESSING LIVESTOCK; REQUI~ING THAT ALL LIVESTOCK 

BE ASSESSED AND TAXED IN THEIR HOME COUNTY; PROVIDING FOR 

PRORATION OF PROPERTY TAX ON MIGRATORY CATTLE AMONG 

COUNTIES; INCREASING THE PENALTY FOR FAILURE TO PROVIDE 

ASSESSMENT INFORMATION; AMENDING SECTIOMS 1'>-Ct-20Z, 

1'>-8-201• li=Zi=lQl£ 1'>-2~-903•--•N&---t~-~9~ ltl&OUGH 

15-24-905, MCA; ANO REPEALING SECTIONS lS-24-907 THROUGH 

1'>-24-910, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section lS-8-201, MCA, is a.ended to read: 

•LS-8-201. General as~es~Ment day. (1) The department 

of revenue or its aqent .ust• between January and the 

~econd Monday of July in each year, a~certain the na.e~ of 

all taxable inhabitants and as~ess all property ~ubject to 

taxation in each county. The department or It~ aqent must 

as~ess property to the person by who• it was owned or 

claimed or in whose possession or control it was at •idnight 

of January 1 next preceding. lt must also ascertain and 

2 

3 

~ 

s 

b 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

l't 

lS 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

ll 

ll 

24 

2~ 

~ 'io -r 
\ .,... .. , ,. ~ ... • ~­• ., 

HB Ob39/03 

assess all mobile ho•es arriving in the county after 

•idniqht of January 1 next preceding. No eistake in the na.e 

of the owner or supposed owner of real property. however, 

renders the a~sess.ent invalid. 

(2) The procedure provided by this section aay not 

apply to: 

(a} •otor vehicles that are required by 1'>-B-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date; 

tet--•+wes~oek--wh+eh--aPe--Pe~a~red-by-tS-i~-9&8-~o-be 

asse~sed-on-an-a.erage-+n.e~ory-bas+s-+n-eaeh-eoa~yt 

LIU--LllfllDtiLltiAlJo&f._!~WJ.RE.tL.-e.L-UKlliltL~JoMl 

UEr.llllfLl.IU_liLlf.:AliU~U- OF MABttLll 

tettb~ property defined in 61-1-10't(2} as •special 

mobile equlpeent" that is subject to assess .. nt for personal 

property taKes on the date th3t application is aade for a 

special •obile equipment plate; 

tdttct!Ql mobile ho~es held by ~ distrobutor or dealer 

of •obile homes as a part of his stock-In-trade; and 

te~td±!El snowmobiles that are required by lS-8-203 to 

be assess~d as of July 1. 

(3) Credits IIUS t be as5oessed as provided in 

lS-1-l01(1)CbJ•• 

Section 2. Section IS-24-90), HCA. is aMended to read: 

"1S-24-90lo Duty of owner to assost in assess~ent. The 
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owner of livestock. as defined in 15-24-901• or his agento 

e~--~he--~f-.--of--e~se~~~en~ HOI-L!lf&_IH&N_!f!lL-l_Df_f!~ 

!fA~ shall ~ake ano deliver to the department of revenue or 

its aoent in the county or count i e~ where his I i Vf'!>toc k were 

lS located s+nee--~he--+os~--e~sess.en~--do••• a written 

r.tatemento under oath• showinq thf' difff'rPnt kindr. of his 

livestock within the county or counties bolonging to hia or 

under hi~ charge• with their aarks and brandsy--end--~nowfng 

the--~+aes-d•r+ng-~het-per+od-the~-hts-++ves~eek-were-w+th+n 

~he-ee•nty-er-eeun~fes.w 

Section 3. Section 15-Zit-90it, ~c~. is aaended to read: 

w15-24-904. Penalty for violation of law. ~ny lf _ _l~ 

p~rsono per~onso coapany, or corporation who I~ the owner or 

has In charge any livestock within this state wno-refase~ 

fAlL~ to aake the state .. nt or state.ents as provided in 

15-Zit-903~ she++--~--~•++•y--ef--e--a+sdeaeener--e~--•p&n 

cenv+et+on-thereof-she++-be-f+ned-o-sa~-ne~--exeeed+n~--stee 

t§k=.§t=.="t::AUUUII=Ublc::Af~liuuoca::Allllu~x=bi-=m: 

il!=bi2=ctaKuw lt!l_J.Wl!fil--'Sll.UQB_..!I!~-AfllL-lQ_D!Xi! 

bOll r.f_l 0 I HE fE&~Il.!L.IUW_llllfiLIILElLL Il:!L&UD8.IL.llif.!f!i.E 

lilLA~~fSSf1~LlilLll-'-.fUIA.Llh 

~_iftilQ~ Section 4. Assessaent and taxation of 

aoigr.ttory livestock. Ill All livestock •ust be asses5.ed in 

the county in which they are located on ~onuary a!RL~ 1. The 

co~nty in which liv~stock are assessed is their home county. 
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IZI ~fte--essessed--vo•ae--ef--t+westoek--be+ng--fed-fn 

feedt&~s-&n-denaory-t-+s-ee~ted-by--o•d+ng--~he--we+ae--of 

+iwestock--•ore--~hen--9-aon~hs-of-e~e-~e+nq-fed-on-~fte-+est 

dey-of--eoeft--aonth--s+~e--the--tes~--essess .. nt--dete--and 

d+v+d+n~--the--s••--by--~~. LlYfSIQtK~_ltiL!_EffQLDl-g!-A 

'ONEl~£D_fff~~_!&fA_IJti~'H 1 SHALL_Bi_~SfQ-lUi 

UL_li:ILtlitltflLlfL.llL!fW!L!;QUNU EDR Lll:!!WlltLff!UOll 

lf_J~JNTENDEQ FUTURE USE Of JUE LIYESIQCK IS ~~--OR 

liltlilti».i_Qi 

iiU_ll1f._Qilt:IU-.ll!J--lliL t.OUHIY WHE&L.ail~k-ffiLlLI.tiE 

L.lXfilatl-11-BflNG HELD fOR SLAYGH!f! Q& SHifMENI OUI Uf 

ilAlfa __ A~f~--Df LIVESIQtK BEIHii HELQ EQ&_~AU~i&-0& 

iHlf~l_Qf_iiAIE SHALL BE FOR !Hf fQR!ION PL-IHf--lf!! 

f!iJ.QL_lP-ll:fLUI.l!!lllJLUI!f QF SLAUGHTER QB SHlfl!fULPUl-llf 

iiA.lla 

il.L._A_!lla!IQ!LAD.ws..I!WU__MI BE P&WiAlf.lL-lllltfftl 

QJWUlU..11Hof!Ll.llUlON 5 l DH UVUllXJUHIY.fD._ilLllfLm.tLllLA 

fffQLDI DB CPNf ltifiLfllQINii ABEL. 

t~tLil l livestock oNner aust pay the total property 

tax levied on his livestock for the year of assess•ent to 

th~ county treasurer of the home county. 

H~Il~ Section s. Apportionment of 11iqratory 

liv~stock tax a11onq counties. (11 When livestock are mover! 

fro• the ho•e county to another county. the owner must 

within 1~ days notify the assessors of the home county ana 
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of the county to which the cattle have been moved. He must 

provide the infor•ation required in lS-2~-903 to the 

assessor of the county to which the livestock are moveJ. 

(2) The property tax on migratory livestock is 

prorated among the counties in which the livestock have been 

located in any year in proportion to the ti•e the livestock 

spent in each county during the year.-exeept-~het-the-home 

eeanty-she++--~ete~n--the--tex--fo~--thet--pe~t~on--e+--t~m~ 

+~vesteek--heve--speftt--+ft--e-feee+ot-er-ether-eOftf+fted-eree 

oats~de-the-heme-eoaftty-wh~+e-be~ft~-fed-for-s+ea~hterwa 

(3) The hoee county assessor shall indicate on the 

assessment rolls any livestock that have been located in 

more than one county during the year. When the treasurer 

collects the tax on •igratory livestock, he shall: 

(a) re•it to the state that portion of the tax raised 

by statewide levies; and 

(b) place the re•ainder in a •igratory livestock fund. 

~EH-Sf~lQ~ Section 6. Oistribution of miqratory 

livestock fund. (1) fft-6eftaery QU_gB BEfQRf-iUL!-1 of each 

year. the treasurer shall cause a warrant to be issued fro• 

the mi9ratory livestock fund to each county for the ~•ount 

of prorated livestock tax due to that county under the 

provisions of subsection (2) of (section 5]. 

(21 9f--the ltlf a•ount remaining in the fund after the 

warrants have been issuedy-59•-she+t-be-pteeed-~n-the-ceanty 
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HB 0639/03 

q~fte~n~-~and-fo~-ase--~"--pey~n~-~eftere+--eeaftty--epere~+ftq 

expen•es-end-~8--~hs+l-be-ered~ted-to-tfte-senoe+-d+•~r+e~-~" 

wh~eh--tfte-~~ve,tee~-•e~e-&~ses•ed-fe~-~se-~n-pey~ftq-~enere+ 

~eheo+-epe~e~~"~-ewpenses. ~E DISTRIBUTED Ip THE PBOPf8 

EIJWLU • .C.WUUlli_!ILliiL.lU LEVIE$ t'IADE DURING THE XEAB...,__liff 

AllESi&fll-HALL.UllQa 

L1l MONEX ___ ~l~iD __ -E&QH ___ Qltlf&___{.g~IlES UNDER 

S.U~U.llW:J_llJ.__!I,Ill__.af-IUllRJBUHD TO Jt!E PRQfEB _f.WiD 

6.C.~RD1NG lo IHf _ _JAX LEVIES MADE DURING THE YEAR_!Hf 

A.iiHiP!E NT MAS L Ull.D.a 

i£tllPN I. SftllaH_l~~~~t•• IS '"ENDED JO REAQi 

•15-2~-905. Livestock brought into state -- notice to 

depart .. nt of rev•nue or its aqent -- tlea for pax•eot. Lll 

the o~ner or the aqento •anager, or fore•an of any person, 

corporation. or association bringing livestock into this 

state after denae~y ~!&.c.H 1 shall im•ediately after said 

livestock crosses the state line forward to the department 

of revenue or its aqent in the county into which the 

livestock is •oved a registered or certified letter, which 

letter shall contain the naee of the owner of such 

livestocK• the nu~ber thereof, the brand thereon, and the 

aqes of the same, together ~ith the tiMe and place at ~hich 

said livestock ~as brouqht across the state lineo provided 

that the department of livestock at least once each eonth 

furnish free its own records to the department of revenue or 
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it5 agent in the county into vhich 5uch livestock is aoved a 

list of the nu•ber and kind of livestock so ~ovedo toqeth~r 

with the name of the owner th~reof. 

tU-_lbe tax dJ.tL.ao_li.Juut~~LQWU!t-int.L..s.b.U-~t.lU 

.u~l--Ae-R4id-¥ithio_lQ-dax~a!teL-Le~~ng-Lnt-t&&-D~~ 

111--~i~t~K-go_wb~_taa-1~-c~eg_undeL-lb~-l~LiQQ 

UX-D.ALIILLUSllttt.d_f.LllL1bil-~lltLWlLil-1ttt....Ll&U.JlULiil.c80 

aa..u~.· 

~££.llDfLAa_..1fUlQ1!1 15-6-ZOI, t!Ch ll...A!1UQ£1L11Lil£AIU 

•tS-6-207. Agricultural exeaptions. The follovinq 

agricultural products are exeapt ~ro. taxation: 

(1) all unprocessedo perishable fruits and vegetables 

in fara storaqe and ovned by the producer< 

(2) all nonperishable unprocessed aqricultural 

productso except li~estockt held in possession of the 

original producer for less than 1 .onths following harvest; 

and 

(31 livestock, defined as cattleo sheep, horses, or 

auleso vhich have not attained the age of 9 l .onths as of 

~he--••,~--dey-of-eny-.en~h ~C£b_l and svine which have not 

attained tne aqe of 3 •onths as of Janu~ry 1.• 

22 SllllQ!L.i.__iEC:IJpN ~~30Zo ltC.Ao ILA!!f~llL&L\Q.i 

23 •t':i-24-302. (ollection procedure. All property 

Zfo aentioned in [the preceding section) shall be assessed at 

2~ the saMe value as property of 1 ik~ kind ana character, and 
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the assessaento levy, and collection of the tax shall be 

governed by the provisions of 15-8-fo08; 15-16-111 through 

15-lo-115; 15-lo-404; chapter 1lo part 9; and 15-24-202(1); 

as amendedo except livestock taxation wh~e~-+• governed by 

ps~~--9--of-~ft~'-eh~ery 11-1-lOfoy •nd Title 81o chapter 7• 

part z.• 

SllllO!L.lila __ !HI;.!f_l.LA-H~-litllilti_lti&L!EA.Oi.i 

Livestock assessaent. The depart•ent of revenue or its 

aqent eust assess all livestock in each county as of March 1 

of each year. Livestock shall be assessed to the person by 

vno• ovned or cl•i•ed or In whose possession or control it 

vas at aidnight of March 1 In each yearo except th•t 

livestock in a feedlot or confined feedinq •rea MUst be 

assessed as provided In (section fo)• 

Section 11. Repealer. Sections 1S-21t-90T through 

15-24-910o MCAo are repealed• 

Section lZo todification. Sections 4 throuqh 6 are 

intended to be codified as an integral part of Title l5o 

chapter 24t part 9o and the provisions contained in Title 

15• chapter Z4o part 9o apply to sections 4 through 6. 

-End-
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HOUSE BILL NO, 639 

INTRODUCED BY LIEN, MANLEY, CONROY, DAY, BURNETT, 

BOYLANo NATHEo ELLERDt STAIGMILLERt JOHNSTON, 

KEYSER, YARDLEY, THIESSEN• ERNST 

A BILl FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REVISE THE CURRENT 

METHOD OF ASSESSING LIVESTOCK BY ALlOWING OWNERS TQ CHQOSE 

THE METHOQ QF ASSESSMENT; REQUIRING THAT ALL LIVESTOCK BE 

ASSESSED AND TAXED IN THEIR HOME COUNTY; PROVIDING FOR 

PRORATION OF PROPERTY TAX ON MIGRATORY CATTLE AMONG 

COUNTIES; INCREASING THE PENALTY FOR FAILURE TO PROVIDE 

ASSESSMENT INFORMATION; PBDYIDINfi A RESERVE FUNQ FOR 

RffUNQING DYfRPAYMENJ Of fROPERIX TAX QN LlyESTOCKj AMENDING 

SECTIONS 15-4-201, 15-8-201• 15-24=302• 15-2.-903y--AN8 

~§-~4-984 fHB9Y§H• 15-24-904• 15-24-?QS, AND 15=24-908 

IHBQUGH 15-24-910• MCA; AND REPEALING SE~~SN; SECtiON 

15-24-901 fHRB~&H-t§-~, "'A•• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-8-201, MCAt is a.anded to read: 

•15-8-201· General assess•ent day. (1) The depart•ent 

of revenue or its agent .ust, between January 1 and the 

second Monday of July in each year, ascertain the na•es of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation In each county. The departaent or its aqent •ust 
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HB 0639/04 

assess property to the person by w~ it was owned or 

clal .. d or In whose possession or control It was at •ldnlght 

of January 1 next preceding. It aust also ascertain and 

assess all .ablle ~s arriving In the county after 

•ldnight of January 1 next preceding. No •lstake In the na.e 

of the owner or supposed owner of real property• however• 

renders the assess .. nt invalid. 

(2) The procedure provided by this section .ay not 

apply to: 

(a) •otor vehicles that are required by 15-8-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date; 

tbt--++<renoett--wh+eh---e-~rirecf-by-~s-~8&-t:o-be 

eHenee-et~-ett-a.et"oge-fl'tYftft~ery-be9i1-+tl_.ett-eoem:-,. 

£:5EiHBft=J:8i=fi=tE=WHSH=t5-Bf-Mt;lfiH=ti 

tettbi!kl property defined In 61-1-104(2) as •special 

.ablle equlp•ent• that Is subject to assess .. nt for personal· 

property taxes on the date that application Is .ade for a 

special aoblle equlp .. nt plate; 

tdt~ •oblle ho.-s held by a distributor or dealer 

of .ablle ho .. s as a part of his stock-in-trade; and 

tettdtifl snowaobiles that are required by 15-8-203 to 

be assessed as of July 1. 

(3) Credits .ust be assessed as provided in 

-2- HB 639 
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15-1-lOl(l)(b)e• 

s~+~.--se~+on-~~lt-~3y-M&*y-ts-eeeftded-~-~eed• 

·~-~---Ba~y-of-own~--~o--~sts~--+n--esse~~· 

flte----~-++-<renoetty-----def'+ned-tn~~-'9My-o~-tt+s 

egen~.-~~~+-e-of-esse"ee~ N8f-t*f£R-JHtN-teBft=-t=-8f 

EtiH ffAB -"•++--..tt.--end-ttH+v---"--t!he-depet'UieM-oof 

re.efta~~--.-~t!he eoaMy--o•--e~+es--•h-e--h*' 

f+yeHodt--- iS. ~et:ed-e~e-i:he-+e.i:-essesseeM-tfet!ey­

wr+t!~en et!a~~-ander eet!h9-ehewtftt-t!fte--tt+ff-en~--k+nde 

ef--h+e-t+we~oek-w+th+ft-t!he-eoen~y-~eown~+es-betoftgt~-~o 

ttt.-et' antfe r hf !l-dtef"9..-w+i:ft-i:he+-_..r--Oftd--bren~--eftd 

eftow+ftt-~-~e-dw.+ft!-i:hei:-p-+ott-i:het:-h+e-ttyest!oek-­

w+i:htn-i:he-~----eoeni:+-·• 

Section z. Section 15-21t-901to MCAo Is a~ended to read: 

•15-Zit-904. Penalty for violation of law. •ny lf_AHl 

person, persons, co•pany, or corporation who Is the owner or 

has in charge any livestock within this state who--~efases 

~ to aake the stat .. ent or state•ents as provided in 

15-Zit-903£ ~+--be--~a++~y-of--e--.+sdeMeen---•fttf--opon 

eonv+~ t:hereoof--stte++-be-of+ned-e"1tt.-no~-eeed+n~-·~ 

tetot-ttw-nu••mt-yotae=ot=t:f!e=Hxestoc:B-,.....,=tq-::bi;w=or 

tn==bit=-cboro-- IHE CQUNIX ASSESSQR !AXo AFTER 10 DAYS' 

NQTICE IQ THE pERSQN WHQ FAILED TO FILE THE BfpOBTe INCREASE 

THE ASSES$MENJ BY 101 A$ A pENAlTy.• 

NEW SECTIQN. Section 3. Assess.ent and taxation of 

-3- HS 639 

~·- .. • A ;. 

1 

2 

3 

" 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

lit 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

Z(o 

25 

... 

HS 0639/04 

•igratory livestock. (1) All livestock ~ust be assessed in 

the county In which they are located on 6enaary !AB£H 1. The 

county in which livestock are assessed is their home county. 

(2) ~•••••••d -ve+.e--of--++¥ee~k--be+ng--fed--+n 

ofeed+o~e--on--tfafttt8ry--t--+e-eoaptt~d-by-adtt+n~-~he-¥e+tte-o+ 

++we~k-.ore-i:hen-9-.o~-o~-.ge-be+~-~ed--on--i:he--te~ 

dey--o~--eeeft- •onth -s+nee ~he -+ae~--esseesBent--date-entt 

tt+w+tf+ft~e ea• by ih t;HfffBH=tf£Ht=f!f==j-ffftlt:8f=-BR--A 

eaHftH£1t=FEEtiftfi AREA BN NftfjH=t=SH#d;t;=lttSHSSEB-fS. 

ttt-=fH£:8MHEB-tM=tf5-H&ME-ESWNf¥-fBft=t=ti=M9NfH=fEBfBB 

~--~-~N~EMBEB F~E-YSE_-B~HE-t~¥ES~~~~5~~M&~Bft 

ift6Ufttit=9ft 

t&t-=JHE-BMNER-fN=fHf=i9YNJ¥=MHfB£ BEtH& FfB--tf--JH£ 

t:fV£5f&el==fS==B£tH& HftB -fBR=§t;Aij&Kf£R=9B-5HffMENf-BHJ-8f 

5f6f£•=6ifiiSiMEftf=8f=t:f¥f5fBE5-&£iH&=HEt:i=E8B--5t;AY&HfEft--8B 

5H+PHEHf--8Yf lf=i*tfE-5ff*t:t=Bf=f8R-JHE-f9RftBN=9f=fH£-¥Etft 

Pfti98-J8=fH£=£5ffMtffl=ffM£-8f-5t;AM§Hf£8-9ij-SHtfMEftf-Bijf--8f 

~ 

~t--t--fttlftAf8t¥-=6&dY5fMfHJ--Mt¥-=8f-fR986fE9=BEfWfffl 

iBYftff£5=YN9ER-f$£EffBN=fi=8M=t:fY£5fB§6-HS¥EB=fN-9B-8Yf-aE-6 

FffBi;BJ-BB-E8ftffNfft=f£E&tNf-t8ftw THE TAX QN ALL LIVE$TOCK 

FED IN 4 EEEDLQT QB CQNFIN£Q EEEQING AREA IN ANY COUNTY 

QIHEB THAN THEIR HQME CQVNTX MAX NQI BE APPQRIIGNEp 4$ 

PRDVIQEQ IN CS£CTION 4)s BUT $HALL BE PAIQ TO THE TREASURER 

Of THE HOME CQUNIX QF THE LIYESIQCK. 
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t3t~ A livestock owner aust pay the total 

property tax levied on his livestock for the year of 

assessment to the county treasurer of the home county. 

NEW SECTION. Section 't• Apportionment of •igratory 

livestock tax among counties. (1) When livestock are moved 

from the home county to another county, the owner must 

within 15 days notify the assessors of the hoMe county and 

of the county to which the cattle have been moved. He must 

provide the information required In 15-24-903 to the 

assessor of the county to which the livestock are moved. 

(2) The property tax on •igratory 1 ivestock Is 

prorated among the counties In which the livestock have been 

located In any year in proportion to the time the livestock 

spent in each county during the yeary-exeep~-the~-~he--noae 

eeun~y--s~~-re~+n--the--tex--+or--~he~--por~+eft--of-~+ae 

++vestoek-heye-spen~+n-o-feed+~--or--o~her--eonftned--er~ 

oatstde-~he-hoMe-eoan~y-Wh++e-b~fee-for-s+eu~~-

(3) The home county assessor shall indicate on the 

assessment rolls any livestock that have been located in 

more than one county during the year. When the treasurer 

collects the tax on migratory livestock, he shall: 

(a) remit to the state that portion of the tax raised 

by statewide levies; and 

(b) place the reaainder in a migratory livestock fund. 

NEW SECTlDNe Section 5. Distribution of migratory 
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livestock fund. (1) ~-•enaery QN QB BEFORE JULY 1 of each 

year, the treasurer shall cause a warrant to be Issued from 

the migratory livestock fund to each county for the amount 

of prorated livestock tax due to that county under the 

provisions of subsection l2t of [section 5]• 

(2) ef-the IH£ amount reaaining in the fund after the 

•arrants have been lssuedy~M-sfte++-be-p+eeed-+n-~he-eotHtty 

~nere+--fand--for--.se--+n--pey+ft9-~~+-eeonty-operet+~ 

expenees-end-59•-ehe++-be-er~~d-~e-~-eehoo+-d~+~-+n 

wt"'tetot-the-++flts~~---•eeself-to.---+tl-peytft9""-~etlere+ 

eehoo+-~~--~pefteeew !USI BE DISIRIBUTEQ IQ TH£ PROPER 

EUNP AttDRQlNG TO THE TAX LEYIES MADE DURING THE YEAR THE 

ASSESSMENT WAS LEVlED• 

(3) MONEY BECEIVEP FROM OTHER CQUNTIES UNQER 

SUBSECTION (ll ftUST BE OISTRI8UIEQ TO THE PROpER FUND 

ACCORDING TO THE TAX LEviES MADE QUBJNG THE YEAR THE 

ASSESSMENT WAS LEVIED. 

SEtTIQN 6. SEtiiQN 1S-Z4-9D5o MCAo IS AMENDED TO BEAD; 

•15-2~-905. Livestock brought Into state -- notice to 

departaent of revenue or Its agent -- tlee for payeent• ~ 

The owner or the agento manager, or foreman of any person, 

corporation, or association bringing livestock Into this 

state after denuery ~ 1 shall im.adiately after said 

livestock crosses the state line forward to the department 

of revenue or its agent in the county into •hich the 

-6- HS 639 
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letter shall contain the na.e of the 

HB 0639/0't 

letter, 

owner of 

which 

such 

livestock, "the nu•~er thereof, the brand thereon, and the 

ages of the sa.e, together with the ti .. and place at which 

said livestock was brought across the state line, provided 

that the depart8ent of livestock at least once each .oath 

furnish fro• its own records to the depart•ent of revenue or 

its agent in the county into which such livestock is •oved a 

list of the nu•ber and kind of livestock so moved, together 

with the na .. of the owner thereof. 

12) Ttw Ux due An lixest,otk brought jot;p this stab 

•ust. be paid witblo 30 days aft.w recejying the ti!X npU-ce. 

(31 LJyttUgck 00 wbid) t-p h pwed UDder this pct;iQO 

H¥-OPS:. be ree:~yed frOM l;be county. unt j 1 t;be taxes baye been 

paida• 

SECIIQN 1. S£tTIQN 15-6-201, MtAo IS AKEHQED TO READ: 

•15-6-207. Agricultural exe~tions. The following 

agricultural products are exempt fro·• taxation: 

(1) all unprocessed, perishable fruits and vegetables 

In far• storage and owned by the producer; 

(2) all nonperishable unprocessed agricultural 

products, except livestock, held in possession of the 

original producer for less than 1 .antbs foll~ing harvest; 

and 

(3) livestock, defined as cattle, sheep, horses, or 
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.ules, which have not attained the age of 9 i ~ ~ths as of 

+he--+e~--day--e~-any •e~~ 8ertb=t fHE Ai5ES$!£MI DATi and 

swine which have not attained the age of 3 ~ntbs as of 

January l•• 
SECIIQN Ia 5££1lQN li-24-tQ2• 8£*· IS AftENQEQ 10 &EAD: 

•t5-Z't-30Z. Collection procedure. All pr-operty 

.. ntioned in [the precedlng section) shan be assessed at 

the sa .. value as property of 1ixe kind and charact~, and 

t~e assesseent, levy, and collection of the tax shall be 

governed by the provhions of 15-B-'t1>8; 15-1(>-111 through 

15-16-115~ 15-16-~0'; -chapteT 17, part 9; and l5-2't-202(1); 

as a.endedt except 11 vestoclc. taxat:·i on wfl+eh-" govetne4 by 

~-9-e'l'-t:tri1t diattt!'ei't 81-7-lOitY anti Tl'tle lilt chapter 7, 

part 2,• 

$£CUOI 9 8 IjiEI£ U A Mf+l JIC.A igUON JHAT /t:FM&; 

Livestock assess-nt. .f.fte Ul €6Ctl owtiEl 1lf .t.lK.ESJOC!S 

SH6U, QETERJII!E 1UfEIHE1\ HIS LU!EUOCK HI'U. DE lllj$E$SED ON: 

(A 1 NBCH 1 J)f C:ACH ¥EM; Q8 

'(.) THE MPUEf .QI¥EIItar AilSU :P80YfDEt) U! .Hh2frllll7 

IHRQUCitJ lrz+-910. 

12J llY FEBBUAU 1 Df EM'* Utl!&a I!tE Olltffi& Jlf U.\I.£STDCK 

j)B HHi AGENT 11151 JKJD:F¥ tH£. &UEUOB Iff Jtg wutii't' U! -KiflCH 

HIS CAU.L.c£ M£ .f.OUUO THE MUHQD OF ASSESS'ftENt HE HAS 

(,HOSE!Ie 

Ill MiY PEB$0N FAILVIG Til NOIIf! ltfE -ASSESW! Of !tiS 
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CHOICE BY FEBRUARY lo OR ACQUIRING CATTLE AFTER FEBRUARY 1 

~ BE DEEMEQ TO HAVE CHOSEN THE MARCH l ASSESSMENT DATE. 

(4) IE AN OWNER CHQOSES THE METHOD OF ASSESSMENT 

~IDEO IN (ll(A~t THE depa~tment of ~evenue o~ its agent 

must assess eT+ ~e OWNER'S livestock in each county as of 

Ma~ch 1 of each year. ~~estoe• THIS LIYESIQCK shall be 

assessed to the person by whom owned or cla!aed o~ in whose 

possession or cont~ol it was at •ldnlght of March 1 in each 

yearys e~eept--~he~--~+Yestoek--?n--e--¥~~~--&r--eon¥+ned 

¥eed+ng-e~e-mu~t-be-e~s~ed-e$-~fded-+n-f~e~+o~iw 

~IlON 10. SECTION 15-2!-908, MCAo IS AMENQfQ__IO 

.8UL!..i. 

"15-24-908. Co•putation of estiaated value of 

li~estock. (1} ~h6 lf the pvner selects an average lpyentor¥ 

basjs of assessment. the estiaated value of livestock in a 

county on assess.ent day is co•puted by adding the assessed 

value of all livestock .are than 9 .onths of age owned by 

the taxpaye~ in the county on the last day of each •onth 

since the last assessMent day and dividing the sue by 12. 

(2) on the last day of the year in which the estieate 

is cadet the taxpayer eust file a current stateeent setting 

fo~th the number of all livestock eore than 9 eonths of age 

owned by him in each county on the last day of each MOnth 

during the cu~~ent tax year. 

(3) The taxpayer is entitled to an adjustMent of the 
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estimated assessed value of livestock and reco•putation of 

any tax levied and a refund of taxes paid if the amount paid 

is hiqher than the estimate. 

(~} All remedies available to the taxpayer who owned 

livestock are available to him notwithstandlng the fact that 

an estieated assessed value of livestock is subeitted on or 

after the tax assesseent day, subject to the end-of-the-year 

adjust-nt.• 

SECIIOM-lla $ECTION 15-2\-909t MCAt IS AMENQEO TQ 

8EAill 

•15-24-909, Taxpayer not owning livestock on 

assesseent day, (11 If a taxpayer wbp selects the ayerage 

!nyeptprt basjs pf assesseant does not own livestock on 

assesseent day but owned livestock during the preceding tax 

year, he Is not subject to taxes for the current tax year if 

he files a state•ent with the appropriate county assessor 

stating that he does not intend to own or acquire livestock 

du~lng the tax year. 

(2) If the taxpayer does acquire livestock during the 

yearo he eust file a current st~te•ent on the last day of 

the year and be subject to the provisions of 15-2~-908.• 

$ECIIQN 12. SECTION 15-24-910t MCAo IS AMENDED TO 

8.fJJ2.i 

"15-24-910. Procedure for correcting assessed value 

and receiving refunds fo~ overpayments. (1) If the taxpayer 

-10- HB 639 
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ownlnq livestock has filed an estl•ate pursuant to 

15-2~-908(1) and • current stata .. nt pursuant to 

15-2+-908(Z) which shows that the nu.Oer of livestock 

actually owned differs fro. the astlaated nullber of 

livestock, the county assessor eust within 30 days correct 

the assessed value of the livestock or provide the taxpayer 

with a w~ltten state .. nt setting forth his reasons for not 

aaklng the correction. 

( 2) If the uxpa,.r has a 1 ready pal d the tax 1-i ed or 

any portion, the county treasurer •ust within 30 days •ake a 

refund fro• the livestock resecya fupd to the taxpayer of 

that portion of the tax l~roperly levied or provide the 

taxpayer with a written stat ... nt setting forth his reasons 

for not ••king the refund. 

(3) Within 60 days of receipt of the written state .. nt 

fro. the county assessor, the taxpayer aay co ... nce a 

lawsuit to correct the assess .. nt or recover the tax paid in 

a court of co~tent jurisdiction against the county 

treasurer, the county or .untctpallty on whose beha1f the 

tax was levied or collected, or the departaent of revenue, 

which .ust be served with suemons and a copy of the 

coaplaint. 

C~) When a tax Is paid In install .. nts• the first 

install .. nt or a portion aay be tloe basis of the lawsuit, 

ando if any subsequent instal18ent becomes due before the 
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Jaws~lt is fi~all¥ ~ter~i~d, the s~bsequent installment or 

portion aay be paid under protest and incorporated into the 

pending lawsuit witb ~11 rights, duties, and obligations 

deter•ined by the result of the lawsuit. 

{5) Payaent and disposition of taxes paid under 

protest are governed by the provisions of 15-l-402.• 

SECIIQN 13, IKf@f IS A NEW MCA SfCIION THAT &EAOS: 

Livestock reserve fund. (l) The county treasurer shall 

deposit 5l of the property tax collected each year on 

livestock assessed on the average inventory basis in a 

livestock reserve fund. 

(2) Refunds for overpay1118nt 

livestock •ade under the provisions of 

issued froa this fund• 

of property tax 

15-Z't-910 shall 

on 

be 

(31 When the aaount In a livestock reserve fund 

exceeds 10' of the total property tax collected in a year on 

livestock, the excess funds shall be transferred to the 

county general fund and included in the next year's county 

budget. 

Section 14. Repeal~r. Seet+~ SECTIQN 15-Zlt-907 

t"ro~-t5-i!:+-9Ho HtAo ore .lS. re~aled. 

S~tlon 15, Codification. Sections ~7th~h-6 ~ 

5:• AHQ ~3 are intended to be codified as an integr<:~l P<!rt ()f 

Title 15t chapter Z'tt p~rt 9r and the provisions contained 

In Title 15, chopter 24r part 9t apply to sections ~-th~o~gh 

6 3, 4, 5, AND 13. 
-lZ- HB 639 
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HOUSE BILL NO• 639 

INTRODUCED BY LIEN, MANLEYo CONROY, DAYo BURNETT, 

BOYLANo NATHEo ELLERDo STAIGMILLERo JOHNSTON, 

KEYSER, YARDLEY, THIESSENt ERNST 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REVISE THE CURRENT 

HETHOD OF ASSESSING LIVESTOCK S¥-Att9YiH6-8Wij£1$-fB=EH88SE 

~fH88-Sf=655E55MEHfo REQUIRING THAT ALL LIVESTOCK BE 

ASSESSED AND TAXED IN THEIR HOME COUNTY; PROVIDING FOR 

PRORATION OF PROPERTY TAX ON MIGRATORY CATTLE &HONG 

CDUNTIES 0 INCREASING THE PENALTY FOR FAILURE TO PROVIDE 

ASSESSMENT INFORMATION; PBOVIPING A RESERVE fUNp FOB 

REFUNDING OVERPAYMENT QF PRQPEBTI TAX ON liVESTOCKi AMENDING 

SECTIONS 15-6-201 1 15-S-20lt 15-2\=302• 15-2~-9Q3y--6N8 

tS~~99~ fH89ij&H. 15-2,-904• 15-24-905, ABU 15-2,-908 

THROUGH 15-24-910o HCA; AND REPEALING SE~~8H5 SECTION 

15-24-907 fHR8~6H-t§-~~~' HCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-8-201, HCAo Is a~nded to read: 

•15-D-201. Ge~eral assessaent day. (1) The departeent 

of revenue or its agent •usto between January 1 and the 

second Monday of July In each year, ascertain the na~es of 

all taxable Inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The department or its aqent must 
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HB 0639/05 

assess property to the person by who• it was owned or 

claiaed or In whose possession or control it was at •ldnight 

of January 1 next preceding. It •ust also ascertain and 

assess all ~bile ho.es arriving in the county after 

•ldnlght of January 1 next preceding. No •lstake In the na .. 

of the owner or supposed owner of real property, however, 

renders the assess•ent Invalid. 

(2) The procedure provided by this section .. y not 

apply to: 

(a) •otor vehicles that are required by 15-B-202 to be 

assessed on January l or upo~ their anniversary registration 

date; 

fbt--•~e9~oek--wh+e~-ere--re~+r~y-~~-9~be 

.,_,nd-ett-1!1ft-... rege inventory-besrt-+tt-eett-e~ 

'8) LJ YfSTOCK Jtftf=Mf=Hti!H8ftt==l!¥-f=5£HHft==4t=aHB 

t§ffft8N=t~f8-BF-t§5fiSf&=t5-&f=MtBfH-t1 

~ property defined In 61-l-10lt(2) as •special 

eobile equlp•ant• that Is subject to assesseent for personal 

property taxes on the data that appllcatlon Is made for a 

special eobile equip~nt plate; 

tdt~ eoblle homes held by a distributor or dealer 

of •obila ho.es as a part of his stock-In-trade; and 

tett4ti£1 snoweobiles that are required by 15-8-203 to 

be assessed as of July 1. 

(3) Credits •ust be assessed as provided In 

REFERENCE BILL: INCLUDES JOINT 
CONFERE~~~TEE REPORT. 
DATED 1L 0 
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15-1-101 ( 1) (D)e• 

Seet:+oft-~--Seet+on-t5-~98~y-H~y-+~-e~e~ed-te-~ead• 

•ts-~-9&3•--Bwty-ef-owner--to--e~~+~t--+ft--a~e~~eeftt• 

'Fhe- •-•• of--H.eftoetcy--es--dei'+nee-+11-M~""_,et._r-flh 

&gent7-.t-the tl .. -~ass~S.eftt Nftf-t&ffR-fH6N-tP8ft==t=-Bf 

£6iH=-¥£6ft ~f--eeRe--end--de++¥~--ta--the-depert.e~-&f 

~n.e-er-~ageftt-+..-~-e~y--or--eeaftt+~~--whera--h+~ 

•+-~-- B 'hle~+n--~-lest-esse.J~-IIt-datay-e 

-+t~-sM~fttT-.,....-eetth7-sttew+no;-~e--d+ff-.eM--k+ttds 

of--n+s-+t•••toek-w+th+ft-the-e~nty-e~t+~-belon~+~-te 

1'1+-ot---tiMet'--folh-ettet",..~fl-the+r--n--end--&r-<Hy--aftd 

s~-tne-H·--d-+~tftft-,..-+ad-~M·s-++Yenoek--,.• 

.. ithllt the e_ty_,-eoettt.._• 

SECTIQN 2. SftiiQN 15-24-903, MCA, IS AMENDED TO READ: 

•15-z~-903. Duty of owner to assist in assessment. Ll1 

The owner of llve~tock• as defined in 15-2..,-901, or his 

agent• at the tl•e of assess .. nt shall .ake and deliver to 

the depart .. nt of revenue or its aqent in the county or 

counties where his livestock were located since the last 

assess .. nt date, a written state .. nt, under oath, showing 

the different kinds of his livestock within the county or 

counties belonging to hi• or under his charge, with their 

.arks and brands, and showing the tl .. s during that period 

that his livestock were within the county or counties. 

(21 As Y$Md ig this. s•ctjor .• •agent.• Mana anr JlMCfi.QD• 
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parsons. co.,aow• gr corpgrati 0 na Including a feedlot 

aparatgr or gwner of gr&ZiDQ Jande wbg bas charge of 

liyestock go the asS&I$MftOt date.• 

Section 3. Section 15-2~-90""' HCA• Is amended to read: 

•15-2~-90~. Penalty for violation of law. •~Y lf_AMI 

persono persons, co~pany, or corporation who is the owner or 

has in charga any livestock within this state whe--reve~~ 

~ to make the stateDent or statements as provided in 

15-24-903~ ~he++-~~~-~-e--.+~meene~--end--e~e~ 

eomr+e~-thereof !I bet t be f'+ned-e-sum-nei:-IB'teee.tr~-.i:99 

t&M-of-tb«=osa•2aed-xoiwe=of=tbe=t+xe,toek-owned-by--htm--er 

tn=-b+2-=cftet0tw THE CQUNTJ ASSESSQR MAYo AFTER 10 QAYS' 

NQJJtE TQ IH£ PE8SQN WHQ FAILED TQ FilE THE REPQRT, INCREASE 

IHE ASSFSSHENI BY 10& A$ A PENALTY.• 

NEW SECIIQN, Section ~. Assess.ant and taxation of 

algratory livestock. (1) All livestock !KAT ARE ASSES~ 

THE MEIHQQ pBQyiDED IN [SECTIQN lO(l)(A)J must be assessed 

in the county In which they are located on dan.e~y ~ 1. 

The county In which livestock are assessed is their home 

county. 

t~--fhe--esse,.e--ve+~--o.--t+••~teek--be+n~--fed-+n 

feed+ets-on-denaery-+-+s-eo.pated-by--ed4+n~-~h.--.e+~--ef 

Hwestedt --re th8ft--9 -nths-of-~-~-h~M-+est 

eey-ef--eeeh--.e~l'l--s+ftee--~•--t•st--a .. ess .. nt--dete--eftd 

e+v+d?ft~--tha--s..--by--t~ kfv£Sf9ii-HEkB=ttir•-ftt&k&f:88=4 
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f9NftNE8-fff8fH6=!Rf&=8N-Mtft£H=t=5Httt-Bf-t55fi5fi=!Bt 

ttt--tHf-9WNER-fN-ffS-H§ME-E8ijNJ¥-F9ft-A-tr-HBMfH=Pffti&i 

tf-fHE-fMfENBEB-ftifYftE-YSf=Bf=iHE-tiYESf8i*-iS--ift£E8fH6--98 

se•ttH&•-ea 
tBt--fHE--BHHEB--tN==JH£--e&YHf¥-KHEftf-&ftN&-f£&-fE=fHE 

t%Yf5fBE*-iS-BftH6-H£t8=fQft-st6YiHff8-=98==5HfPMEtif- BYf--&f 

%iafE•--$S5E§SHEHf--Qf-tiYtSfBE1-BffNi-Hftft=fBft-§ttijftHfEft-&B 

~iPHEMf-~f=8f-SftfE-5HAtt-&E-EBft=fH£=fBftfiBN=8f-=fHE-=YE*ft 

PftfBR--%8=fHE=fSffM6f£9-ffftE-8f-5~HfiHtfR-8ft-5HfPH£Nf-8Yf=BE 

~ 

t2t--t-Mf6B6f8ftf-69pijSfMfNJ--Mt¥--6E-=fft8&ifE&==ftEfWEfN 

Eft~Nfft5-ijN&Eft-t5EEff8N-Si=ftH=ttYf5fBEfi-MflYE&=tN-Bft-BYf=8f-6 

EE£9t8J--9ft-=fi8NftN~E£E&fN&=tftE6y fH£-ftl-ftH=!kt=tfYESflfl 

~-6-fEE&tBJ=9ft=fi8HffNE9--f£EitH§--$BEA-=fN==tN¥--E9YNf¥ 

ai~-fHtN--fHEift-=H8Mf--E9YHfY--Mty--N9f-&f=tepe&ff8Mf8-t5 

PH8Yt&fB-tN-t5EEff8H=\iz-BijJ=§HAtt-BE-Pti8=J8-JHE-=JftEt§URtB 

df-fHE HBMt-E8ijNf¥-ftf=fHE-tfYf5f8Efiy 

t3t~t21Lll A livestock owner •ust pay the total 

property tax levied on his livestock for the year of 

assess~ent to the county treasurer of the home county. 

NEW SECTION. Section 5. Apportlon.ant of •lgratory 

livestock tax a.ong counties. (1) Khen liveitock THAT ARE 

Aiif£SEO ON THE METHOD pROVIDED IN [SECTION lO(l)(l)J are 

moved from the ho~e county to another countyo the owner •ust 

within 15 days notify the assessors of the home county and 
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of the county to which the cattle have been •oved. He •ust 

provide the infor~atlon required In 15-2 .. -903 to the 

assessor of the county to which the livestock are moved. 

(2) The property tax on •lgratory livestock is 

prorated among the counties In which the livestock have been 

located in any year in proportion to the tiMe the livestock 

spent in each county during the yeary-e~e~~he~-~e-~ee 

eeaft~y-she++--re~+ft-~e-~ew--for--~het--por~en--of--~+ee 

H¥8s~oett--he.e--spelft-+ft--e-f~M-or-M.._-eortflfted-e¥ee 

~~,+de-~he-ftoee-ee•lfty-wh+ .. -ee+~-fed-for-s+e•~~£ 

(3) The ho~e county assessor shall Indicate on the 

assess.ant rolls any livestock that have been located in 

more than one county during the year. When the treasurer 

collects the tax on •lgratory 1 lvestocko he shall: 

(a) re•lt to the state that portion of the tax raised 

by stat~wide levies; and 

(b) place the re.alnder in a •lgratory livestock fund. 

NEW SECTION. Section 6. Distribution of •lgratory 

livestock fund. (1) tn-~~y QN QB BEFORE JULY 1 of each 

year, the treasurer shall cause a -arrant to be issued from 

the •lgratory livestock fund to each county for the amount 

of prorated livestock tax due to that county under the 

provisions of subsection (21 of (section 5). 

(2) Bf-~he IH1 a.ount re.alnlng In the fund after the 

warrants have been issuedy-58•-~e++-be-p+eeed-+~he-eoolfty 

-6- HB 639 
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~M-f"-11 Nr ••• -in ,.,In~ -~euerel etMHtt:y--e,.~ 

-pensas .,._. se• ~ lite ere4flue-te-tM-seheel-cf+sW~ 

the Hwest-lt: were es...,,.e-t:or •n i1t. peri"'J-g_.t 

sehee+-eper~ e•pensesw MUST ~E QISIBI&UTED TO THE fBOPER 

FUNQ AtCQBDING JQ TN£ TAl lEYJES ftADE QUBING THE YEAR THE 

ASSESSMfNT MAS LEYIED. 

i3l ngaEJ RECEIVED FRQft OTHER CfUMIIES UNDER 

SUBSE£TIQN fll ftUST BE QISTRIBUJFQ TO THE PBOPEB FUND 

AtCQ8PIMi TO THE TAl LEYIES ftADE QUBING IH£ YEAR THE 

ASSESSftENT MjS LEYIEDe 

SE£TIQM la SEtTIQN 15-2§=905p ftCAs IS AMENDED TO REA01 

•15-2+-905. Llwe5tock brought Into 5tate -- notice to 

depart .. nt of revenue or It• agent tlae fpc paynat. .LU 

The owner or the agent, ~~anager, or foreaan of any person. 

corporation• or association bringing livestock into this 

state after denuery 8II&H JANUARY 1 shall 1.-ediately after 

said livestock crosses the state line for~ard to the 

depart.vnt of re•- or its agent In the county Into which 

the livestock is .owed a registered or certified letter• 

which letter shall contain the na .. of the owner of such 

livestock• the nueber thereof• the brand thereon, and the 

ages of the sa••• together with the ti .. and place at which 

said livestock was brought across the state line, provided 

that the departeent of livestock at least once each •onth 

furnish fro. its own records to the departeent of revenue or 
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ita agent In the county lnto which such livestock Is eoved a 

list of the nuaber and kind of livestock so moved, together 

with the na .. of the owner thereof. 

(2) Ib9 ta4 dye on ltyestpck bcgught jatQ__thjs sta~ 

~--~id wjtbio 30 days after receiylog the ta&-a~ 

Ill Ljyestock on wbjcb tax js owed under this sectjoo 

RAJ oot be reaoyed fro• the county yotjl the taxes ~~ 

P4lda• I~QED TO REAQ: IQN 15-6-ZQlp MCA• SECTIQN S. SECT 

•15-6-207. Agricultural exe•ptions. The following 

agricultural products are exeept from taxation: 

{1} all unprocessed, perishable fruits and vegetables 

in fare storage and owned by the producer; 

( 2) a 11 nonperIshable unprocessed agricultural 

products, except livestocke held in possession of the 

original producer for less than 1 •onths following h~rvest; 

and 

(3) Jiwestock, defined as cattle, sheep, horses, or 

aules, which have not attained the age of 9 6 i months as of 

~M-+-n-8.,-o#-_.,-..Mfl ttorch=t fHE-=ti5tHMHI-=bH llif 

LAST DAY QF ANY MQNIH lf ASSESSEQ QN THE AVERAGE INVENTORY 

BASIS QB ON MARtH 1 If ASSESSEQ AS PROVIDED IN ~SECIIO~ 

lOllltAl) and swine which have not attained the age of 3 

1110nths as of January t.• 
SECTION 9. SECTION 15-Z\-3QZ• MCAo IS &MENQEP TO READ; 
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"15-2~-302. Collection procedure. All property 

mantioned in {the preceding section] shall be assessed at 

the same value as property of like kind and character, and 

the assessment, levy, and collection of the tax shall be 

governed by the provisions of 15-8-~08; 15-16-111 throuyh 

15-16-115; 15-16-404; chapter 17, part 9; and 15-24-202(1); 

dS a~nded, except livestock taxation w~+e~-+s yoverned by 

par~--9--o~-~h+s-e~ep~~Y Bl-7-104y and Title 81, chapter lo 

part 2.• 

SECTION JOe THEBE IS A NEW MCA SECTION THAT BEADS: 

livestock assessment. ~he ttt=£6iij-8HNEfl--BF--\fYESf9ift 

~-9EfERHtHE--WHEJHER-Hfi=\fYESf9E*-Wftt-BE-6i&£$SE9=8Nt 

t*t--M6ftEH=t=Bf-f6EH-¥£tftt=8R 

fHRBij6H-tS=i2=9l&. 

te+--6¥=fEBftY6&¥-t-Bf-E6EH=}f*Bs-fHE-9MN£B-BE-tfYE5~1 

8ft-HtS-e6ENf=MijSJ-NBfif¥-fHE-t55f558ft-tN-fHf=f8HHf¥-tN-WHfEH 

hi2=~~=6ftE--t~6ft9=-fHE=-MEfH89-=8f-6SSfSSMEHf=HE-Ht5 

Etf85Eh 

t21=-6N¥=fEftSBfl=E6ftfN6-f8-N8ffE¥-fHE=tSSE55BB--8f--HfS 

EHBtEE--BY--EEBRijABf=ty-98-6iiYtBfN6-Etfftf-6ffER-Ef&ftY6Rl-t 

iHAtt=BE-&EfH£9-f9=Ht¥E=&H95fN-fHE=M6ftEH-t=6$SE5SHENJ=-&tf£w 

t•t-=tf--tH--BMNfR--fH98SE5==fHE--HEfHBB--Bf-t55fS5HEHJ 

AGENT MUST ASSeSS ALL LIVESTOCK ON THE AVERAGE INY~ 
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BASIS AS PROviDED IN 15=24-908 THBQUGH J5-?4-91Q UNLESS; 

(A) THE QHNEB ELECTS TQ HAYE HIS LIVESTOCK ASSESSED ON 

MARCH 1 DE EACH YEAR AS PRQviQED IN (i)i AND 

(B) THE ASSESSQB Qf THE COUHTX IN WHICH THE CATTLE ARE 

LQCAIED ON ASSESSMENT DATE ACCEPTS JHIS ELECTION. 

(2) THE QNNER SHALL FILE HIS ELECTIQN WITH THE CQUMTY 

ASSESSQB QN IHE STATEMENT BEQUIBFQ IN 15-24=2Q3• 

(3) THE CQUNTY ASSESSQR SHAll ACCEPT THE QNMFR•S 

ELECTION UNLESS HE DETERMINES THAI THE ELECTIQN IS MADE TQ 

EvADE PBQPEBTI IAXATIQN• THE LIYESTQCK QMNER MAY AfPEAl THE 

ASSESSQR•S QECISIQN TO THE COUNTY TAX APPEAL BQABD ANQ IHE 

SlATE TAX ApPEAl BQARQ UNQFR THE PRQCFQURES ESTABIISHFQ IN 

TilLE 15, CHAPTER ·l5o fAll lt AND tHAfTER 2a PARI 3. 

(~) IE AN QMNER CHQQSES THE METHOD Of ASSESSMENJ 

PBQviQEQ IN lll(At• IHE depart .. nt of revenue or Its agent 

.ust assess e~~ THE QNNEB•S livestock in each county as of 

March l of each year. ~~~ THIS LIYE$TQCK shall be 

assessed to the person by whom owned or clalaed or In whose 

possession or control It was at aldnlght of March 1 In each 

yearYa e.eept--~--~+.estoek--+ft--e--feed+~--e~-ee~+~d 

feed+n!J~e.-e~sot-be-iis~sff---preYfeetl-+n-f-ri+ett-4tiw 

SECTION 11. SECIIQN 15-24-908o MCAo IS AMENQEP TO 

&fAJU 

•15-Z~-908. Coaputation of estiaated value of 

livestock. (1) ~he lL_lhe owncr-act:ctt=an OWNER'S LIYESTOCK 

-10- H8 639 
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A&E ASSESSED DN IHf ayerage joyeotory basli gf assessaent• 

lJla est lea ted value o.f 1 ivestock In a county on assesa-nt 

day Is co•puted ~y adding the assessed value of all 

livestock aore than 9 aonths of age owned by the taxpayer in 

the county on the last day of each •onth since the last 

assessaent day and dividing the sue by 12. 

(2) 8ft~n.-+ee~-dey-of~e-ye~-+n-wh+eh-~n.--es~+•e~ 

+s--..eey-~ lHf taxpayer ~st file a current statement Al 

Qf THE LAST DAY Qf THf YEAS setting forth the nueter of all 

livestock eore than 9 aonths of age owned by hi• In each 

county on the last day of each eonih during the current taw 

year. 

(3) The taxpayer Is entitled to an adjust•ent of the 

estl•ated assessed value of livestock and recomputation of 

any tax levied and a refund of taxes paid If the a.ount paid 

is higher than the estleate. 

(4) All re•edles available to the taxpayer who owned 

livestock are available to hi• notwithstanding the fact that 

.a esti•ated assessed value of livestock Is sub•ltted on or 

after the tax assess.ent day• subject to the end-of-the-year 

adjust .. nt.• 

SECTIQN 12. SECTJQN 15-Zt-9Q9o MCAo lS AM~NDED 10 

&UQJ. 

•15-24-909. Taxpayer not owning I i vestock on 

assesseent day. (1) If a taxpayer abQ=-2«tects .IWQll 

-ll- HB 639 
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Liy~STQCI AR~ ASSESSED Db tbe ayerage joyentory basj§ of 

as$essaent does no~ own livestock on assessment day but 

o~ned livestock during the preceding tax year, he is not 

subject to taxes for the curren~ tax year if he files a 

stateeent ~ith the appropriate county assessor stating that 

he does not intend to o~n or acquire livestock during the 

tax year. 

(2) If the taxpayer does acquire livestock during the 

year• he •ust file a current statement on the last day of 

the year and be subject to the provisions of 15-24-908,• 

SECIIQN 13. SECilQN 15-24-910z M(A, -11_ AMENDED TO 

~ 

•t5-2+-910e Procedure for correcting assessed value 

end receiving refunds for overpayments. (1) If the taxpayer 

o~ning livestock has filed an 

15-H-908(1) and a current 

estimate 

state111ent 

pursuant 

pursuant 

to 

to 

15-2~-908(2) which shows that the number of 1ive5tock 

actually owned differs from the estimated number of 

livestock, the county assessor .ust within 30 days correct 

the assessed value of the livestock or provide the taxpayer 

with a written state~nt setting forth his reasons for not 

making the correction. 

1Zl lf THE&' IS AN INCREASE lN THE ASSESSED VALUE AS A 

BESij~l Of IH~ 'PBSeCTIQN, THE ASSESSOR SHALL MAKE AN 

ADDIIIQNAL ASSESSnENT QN !HE INCREASE AND IHE TAX SHALL BE 
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~LlECTED AS PROVIDEQ IN 15-16-113. 

t~t~ If the taxpayer has already paid the tax levied 

or any portion, the county treasurer must within 30 days 

make a refund from the llyestpck reserve fund to the 

taxpayer of that portion of the tax l~roperly levied or 

provide the taxpayer with a written statement setting 

his reasons for not 11aking the refund. 

forth 

t't~ Within 60 days of receipt of the written 

statement from the county assessor, the taxpayer 11ay 

com11ence a lawsuit to correct the assessment or recover the 

tax paid in a court of co~petent jurisdiction against the 

county treasurer, the county or •unlcipallty on whose behalf 

the tax was levied or collected, or the department of 

revenue, which 11ust be served with su .. ons and a copy of the 

co~plaint. 

t~~ When a tax is paid In lnstall.entso the first 

lnstall~nt or a portion may be the basis of the lawsuit, 

ando If any subsequent install.ent beco.as due before the 

lawsuit is finally deter•lnedo the subsequent Installment or 

portion 11ay be paid under protest and Incorporated Into the 

pending lawsuit with all rights, duties, and obligations 

22 determined by the result of the lawsuit. 

23 fStikl Payment and disposition of taxes paid under 

24 protest are governed by the provisions of 15-1-~02·" 

25 SECTION 14. THERE IS A NEW MCA SECTION THAI_~ 
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livestock reserve fund. (1) The county treasurer she~~ 

MAYo AI THE DISCRETION OF THE COUNTY GOVERNING AOQXo deposit 

~ S% of the property tax collected each year on 

livestock assessed on the average Inventory basis In a 

livestock reserve fund. 

(2) Refunds for overpay-nt 

live~tock •ade under the provisions of 

issued fro. this fund. 

of property tax 

1S-24-910 shall 

on 

be 

(31 When the aaount In a livestock reserve fund 

exceeds lOa of the total property tax collected In a year on 

livestock ASSESSED QH THE AVERAGE lUYENTQBX BASIS, the 

excess funds shall be transferred to the county general fund 

and included In th'e next year•s county budget. 

Section 15. Repealer. See~~Oft, SEC II ON 1S-2it-907 

t:hro~-ts-~H, 1«:6• ere ll repealed. 

Section 16. Codification. Sections ~-~hre~~-6 ~ 

5y--tNB-t3 4 THRoUGH 6 AhQ 10 are intended to be codified as 

an integral part of Title 15, chapt~r Zit, part 9o and the 

provisions contained In Title 15t chapter 24o part 9 0 apply 

to sections ~-~hr~bgh-6 ~x=i1=~il 4 THRQUG~Q__!Q. 

-End-
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April 17, 1979 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 639, third reading bill, be amended as follows: 

1. Title, line 7. 
Following: "LIVESTOCK" 
Insert: "BY ALLOWING OWNERS TO CHOOSE THE METHOD OF ASSESSMEN'l'" 

2. Title 1 line 11. 
Following: "INFORMATION;" 
Insert: "PROVIDING A RESERVE FUND FOR REFUNDING OVERPAYMENT OF 

PROPERTY TAX ON LIVESTOCK; 11 

3. Title, line 12. 
Following: 11 i5-~4-9e4" 
Strike: "THROUGH 11 

Insert: ", 15-24-904, .. 

4. Title, lines 13 and 14. 
Following: "15-24-905," 
Insert: 11 AND 15-25-908 THROUGH 15-24-910," 
Following: 11 REPEALING 11 

Strikes "SECTIONS" 
Insert: 11 SECTION" 
Following: "15-24-907" 
Strike: 11 THROUGH 15-24-910 

5. Page 2, line 12. 
Following: "LIVESTOCK" 
Strike: rema~nder of lines 12 and 13 
Insert: 11

;
11 

6. Page 2, line 24. 
Following: line 23 
Strike: Section 2 in its entirety 
Renumber: sUbsequent sections 

7. Page 4r line 5. 
Following: 11 ~2T" 
Strike: remainder of line 5 and lines 6-18 in their entirety 
Insert: "The tax on all livestock fed in a feedlot or confined feeding 

area in any county other than their home county may not be apportioned 
as provided in (section 4], but shall be paid to the treasurer of 
the home county of the livestock." 

8. Page 7, line 19. 
Following: "9" 
Strike: 11 6 11 

Insert: ngn 

9. Page 7, line 20. 
Following: 11 meft~h" 
Strike: "March 1 11 

Insert: "the assessment date 11 
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10. Page 8, line 8. 
Following: "assessment." 
Strike: "The.. h h · 

h Owner Of l ~vestock shall determine whet er ~s Insert: "(l} Eac ~ 
livestock will be assessed on: 

(a) March 1 of each year; or h 
(b) the average inventory basis provided in 15-24-907 throug 

15-24-910. the owner of livestock or 
{2) By February 1 of each year, i h' h h' ttl 

his agent must notify the assessor in the county n w ~c 1 s ca e 
are located the method of assessment he has chosen. 

(3) Any person failing to notify the assessor of his choice by 
February 1, or acquiring cattle after February 1 shall be deemed to 
have ctosen the March 1 assessment date. 

(4) If an owner chooses the method of assessment provided in 
{ 1) (a) , the 11 

11. Page 8, line 9. 
Following: .. assess .. 
Strike: "all 11 

Insert: "the owner's" 

12. Page 8, line 10. 
Following: "year." 
Strike: "Livestock" 
Insert: "This livestock" 

13. Page 8, line 12. 
Following: "year 11 

Strike: remainder of line 12 and lines 13 and 14 in their entirety 
Insert: 11

." 

14. Page 8, line 15. 
Following: line 14 
Insert: "Section 10. Section 15-24-908, MCA, is amended to read: 

''15-24-908. Computation of estimated value of livestock. (1) 
If the owner selects an avera e inventor basis of assessment, the 
~ke est~mated value o l1vestoc ln a county on assessment day 1s 
computed by adding the assessed value of all livestock more than 9 
months of age owned by the taxpayer in the county on the last day of 
each month since the last assessment day and dividing the sume by 12"' 
(2) on the last day of the year in which the estimate is made, the 
taxpayer must file a current statement setting forth the number of 
all livestock more than 9 months of age owned by him in each county 
on the last day of each month during the current tax year. 
(3) The taxpayer is entitled to an adjustment of the estimated 
assessed value of livestock and recomputation of any tax levied and 
a refund of taxes paid if the amount paid is higher than the estimate 
(4) All remedies available to the taxpayer who owned livestock are 
available to him notwithstanding the fact that an estimated assessed 
value of livestock is submitted on or after the tax assessment day, 
subject to the end-of-the-year adjustment." 
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Section ll. Section 15-24--9J9, MCA, is amended to read: 
"15-24-909. Taxpayer not owning livestock on assessment -~ay. 

(1) If a taxpayer who se~ects the average inventory basis of 
assessment does not own l1.vestock on assessment day but owned liv~­
stock during the preceding tax year, he is not subiect to taxes i ~ 
the current tax year if he files a statement with ~~e appropriat~ ccun~ 
assessor stating that he does not intend to own or acquire liv- ~ 
stock during the tax year. 
(2) If the taxpayer does acquire l~vestock during the year, ne muet 
file a current statement on the last day of the year and be ~ubject 
to the provisions of 15-24-908." 

Section 12. Section 15-24-910, MCA, is amended to read: 
"15-24-910. Procedure for correcting assessed value anci r-eceivir:.s· 

refunds for overpayments. (1) If the taxpayer owning livestock 
has filed an estimate pursuant to 15-24-908(1) and a current statement 
pursuant to 15-24-908(2) which shows that the number of livestock 
actually owned differs from the estimated number of livestock, the 
county assessor must within 30 days correct the assessed value of 
the livestock or provide the taxpayer with a written statement 
setting forth his reasons for not making the correction. 
(2) If the taxpayer has already paid the tax levied or an1 p~:;~on, 
the county treasurer must within 30 days rr.ake a refund from L"e 
livestock reserve fund to the taxpayer of that portion of the tax 
1.mproperly lev1.ed or provide the taxpayer with a written statemen~ 
setting forth his reasons for not making the refund. 

(3) Within 60 days of receipt of the written statement from the 
county assessor, the taxpayer may commence a lawsuit to correct the 
assessment or recover the tax paid in a court of competent jurisdiction 
against the county treasurer, the county or municipality on whose 
behalf the tax was levied or collected, or the department of 
revenue, which must be served with summons and a copy of the complaint. 
(4) When a tax is paid in installments, the first installment or 
a portion may be the basis of the lawsuit, and, if any subsequent 
installment becomes due before the lawsuit is finally determined, the 
subsequent installment or portion may be paid under protest and 
incorporated into the pending lawsuit with all rights, duties, and 
obligations determined by the result of the lawsuit. 
(5) Payment and disposition of taxes paid under protest are governed 
by the provisions of 15-1-402." 

Section 13. THERE IS A NEW MCA SECTION THAT READS: 
Livestock reserve fund. (1) The county treasurer shall 

deposit 5% of the property tax collected each year on livestock assessed 
on the average inventory basis in a livestock reserve fund. 
(2) Refunds for overpayment of property tax on livestock made under 
the provisions of 15-24-910 shall be issued from this fund. 
(3) When the amount in a livestock reserve fund exceeds 10% of the 
total property tax collected in a year on livestock, the excess funds 
shall be transferred to the county general fund and included in the 
next year's county budget."" 

Renumber: subsequent sections 
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15. Page 8, lines 15 and 16. 
Following: "Repealer." 
Strike: "Sections" 
Insert: "Section" 
Following: "15-24-907" 
Strike: "through 15-24-910" 

16. Page 8, line 17. 
Following: "Sections" 
s~=ike: "4 through 6" 
In~ert: 11 3, 4, 5, and 13" 

17. Page 8, line 20. 
Following: "sections" 
Strike: "4 through 6" 
Insert: "3, 4, 5, and 13" 


